证券代码：000803               证券简称：北清环能             公告编号：2022-129

北清环能集团股份有限公司

2022年半年度募集资金存放和使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

北清环能集团股份有限公司（以下简称“公司”）董事会根据《上市公司监管

指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等有关规定，现就截

至 2022 年 6 月 30 日的募集资金存放与实际使用情况的专项报告如下：

     一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准北清环能集团股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2021]1986 号）核准，公司非公开发行不超过 57,327,219

股新股。公司根据发行方案已经实际向特定投资者非公开发行人民币普通股（A

股）股票 51,823,630 股，发行价格为人民币 11.68 元/股，募集资金总额人民币

605,299,998.40 元，扣除承销费以及公司累计发生其他应支付的相关发行费用后，

募集资金净额 592,798,277.99 元。上述募集资金已于 2021 年 7 月 16 日划入公司

分别在中国民生银行股份有限公司成都分行、中国光大银行股份有限公司石家庄

建华北大街支行、中国工商银行股份有限公司北京南礼士路支行开设的指定账

户，上述资金到账情况已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出

具了 XYZH/2021BJAA40499《验资报告》。

（二）募集资金使用金额及余额

截至 2022 年 6 月 30 日，募集资金账户使用情况如下：

单位：万元

项目 金额

募集资金净额 59,279.83

加：以前年度利息及手续费调整 31.95

减：以前年度募集资金投资项目支出 24,862.45

减：利用募集资金临时补充流动资金 30,000

本年年初募集资金账户余额 4,449.33

项目 金额

加：归还临时补充流动资金 19,785.00

减：本年度募集资金投资项目支出 20,759.62

减：利用募集资金临时补充流动资金 0

加：利息及手续费调整 29.07

截至2022.6.30募集资金账户实际余额 3,503.78

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

为了规范募集资金的使用和管理，保护投资者权益，本公司已根据《中华人

民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《关于进一步规范上市公司募集资

金使用的通知》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的规定，结合实

际情况制定了公司《募集资金管理办法》（以下简称“管理办法”）。根据上述管

理办法的规定，本公司对募集资金实行专户存储并实行严格的审批制度，便于对

募集资金使用情况进行监督，以保证募集资金专款专用。

（二）募集资金三方监管协议与募集资金存放情况

本公司、募集资金投资项目各实施主体及保荐机构华西证券股份有限公司已

与募集资金专户所在中国民生银行股份有限公司成都分行、中国光大银行股份有

限公司石家庄分行、中国工商银行股份有限公司北京南礼士路支行分别签署了

《募集资金三方监管协议》及相应补充协议，明确了各方的权利和义务。三方监

管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，协议的履行情况不

存在问题。

截至 2022 年 6 月 30 日，募集资金账户存放情况如下：

单位：万元

开户行 专户账号 余额 用途

中国民生银行股份有限公

司成都分行
633161107 0.36

仅用于收购兴富 1 号持有的新城热力

4.42%股权募集资金的存储和使用

中国光大银行股份有限公

司石家庄分行
75160188000204480 2.08

仅用于偿还负债及补充流动资金募集

资金的存储和使用

中国光大银行股份有限公

司石家庄分行
75160188000204562 3,500.97

仅用于十方环能餐厨垃圾处理技改项

目、济南稼禾香农业科技有限公司水肥

资源化循环利用生产建设项目、惠民大

朴生物质利用改扩建项目募集资金的

存储和使用

中国工商银行股份有限公

司北京南礼士路支行
0200096819000121763 0.38

仅用于新城热力扩容及改造项目募集

资金的存储和使用

三、本年度募集资金实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

报告期内，公司募集资金实际使用情况详见附表 1：《2020 年度非公开发行

股票募集资金使用情况对照表》。

（二）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

本公司于 2022 年 8 月 2 日召开第十届董事会第五十八次会议及第十届监事

会第三十四次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金

的议案》，同意公司使用部份闲置募集资金人民币 9,000 万元暂时补充流动资金，

用于主营业务相关的生产经营，使用期限自董事会审议批准该议案之日起不超过

十二个月。

（三）对闲置募集资金进行现金管理情况

截止 2022 年 6 月 30 日，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的情

况如下：

单位：万元

序号 受托方
产品

名称
产品类型 金额 起息日 到期日

是否

赎回

投资收

益

1
光大银

行

协定

存款
协定存款

账户余额大于

10 万以上部分

2021 年 9

月 9 日

2022 年 9

月 8 日
否 29.85

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2022 年 3 月 4 日，公司召开第十届董事会第五十次会议和第十届监事会第

二十九次会议、2022 年 3 月 31 日召开 2021 年年度股东大会，会议审议通过了

《关于变更募投项目部分募集资金用途、实施主体及使用募集资金对外投资的议

案》。根据公司长期战略规划和现阶段发展需求，公司使用“新城热力扩容及改

造项目”中尚未投入的募集资金中 11,390.92 万元、“沼液资源化循环利用生产项

目”即“济南稼禾香农业科技有限公司水肥资源化循环利用生产建设项目”中尚未

投入的募集资金 6,664.13 万元，以及原计划投向“惠民县大朴生物质能源有限公

司生物质利用扩建项目”的全部募集资金 5,600 万元，合计 23,655.05 万元，用于

收购北京驰奈生物能源科技有限公司（以下简称“北京驰奈”）99.996%股权。具

体内容详见附表 2：变更募集资金投资项目情况表。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，本公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集

资金，并及时、真实、准确、完整地披露了募集资金使用情况，募集资金存放、

使用、管理及披露未发现违规情形。

北清环能集团股份有限公司

                                                董 事 会

   2022 年 8 月 22 日

附表 1：

2020 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金净额 59,279.83 本年度投入募集资金总额 20,759.62

报告期内变更用途的募集资金总额 23,655.05

已累计使用募集资金总额 45,622.07 累计变更用途的募集资金总额 23,655.05

变更用途的募集资金总额比例 39.90%

承诺投资项目和资金投向

是否变更项

目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额（2）

截至期末投资

进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

1、新城热力扩容及改造项目 是 15,420.00 4,029.08 580 2,175 53.98%
2023 年 12

月 31 日
0

不适

用
是

2、十方环能餐厨垃圾处理技改

项目
否 11,490.00 11,490 3,184.46 6,357.37 55.33%

2022 年 12

月 31 日

0 不适

用
否

3、济南稼禾香农业科技有限公

司水肥资源化循环利用生产建

设项目

是 6,900.00 235.87  235.87 100%

 0 不适

用 是

4、惠民县大朴生物质能源有限

公司生物质利用扩建项目
是 5,600.00 0

  不适

用
是

5、收购兴富 1 号持有的新城热

力 4.42%股权
否 3,120.00 3,120  3,120 100%

不适

用
否

6、偿还负债及补充流动资金 否 16749.83 16,749.83 11.16 16,749.83 100%
不适

用
否

7、收购北京驰奈 99.996%股权 是  23,655.05 16,984.00 16,984.00 71.8%
不适

用
否

承诺投资

项目小计
/ 59,279.83 59,279.83 20,759.62 45,622.07 76.96% / / / /

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明

根据公司第十届董事会第五十次会议、第十届监事会第二十九次会议审议通过的《关于变更募投项目部分募集资

金用途、实施主体及使用募集资金对外投资的议案》，公司部分变更本次非公开发行募集资金投资项目的原因如

下：

“餐厨垃圾无害化处理与资源化利用是国家鼓励的行业。根据《‘十四五’城镇生活垃圾分类和处理设施发展规划》

（发改环资〔2021〕642 号），我国正加快建设‘无废城市’并统筹推进‘十四五’城镇生活垃圾分类和处理设施建设

工作。餐厨垃圾作为生活垃圾中占比最大、资源化价值最高的部分，是推动实施生活垃圾分类制度，实现垃圾减

量化、资源化、无害化处理的基础保障，是全面推行垃圾分类的重点关注对象及无废城市建设的核心抓手，市场

发展空间巨大。公司聚焦餐厨垃圾无害化处理与废弃油脂资源化利用业务，通过占据核心城市稳定的餐厨垃圾处

理前端资源，构建排他废油脂收集网络，在无害化处理与资源化利用的同时，将餐厨废油脂提取加工成工业级混

合油脂/生物油，后续拟进一步加工成生物柴油。报告期内公司主业进入高速成长期，现已实现了十余个大中型

城市的餐厨垃圾处理投资布局，截止公告日，公司运营餐厨项目产能超过 4,000 吨/日，后续公司将通过招投标、

收购等方式持续提升产能规模，餐厨业务成长性可观。

本次变更募投项目情况如下：

1、新城热力扩容及改造项目由公司控股子公司新城热力实施，主要建设内容包括老旧小区供热设施改造、新建

燃气锅炉房和搭建数智化供热云平台。该项目拟于 2021-2023 年实施建设，与拟变更后的项目相比，建设周期相

对较长、带来的直接收入规模相对较小、项目测算效益相对较低。基于公司目前发展战略聚焦于餐厨垃圾处理业

务，在供热业务板块采用稳定发展策略、短期内不新增大额资金投入，公司拟继续使用募集资金实施子项目‘数

智化供热云平台建设项目’，将新城热力扩容及改造项目使用募集资金的投资金额调减至 4,029.08 万元。

2、济南稼禾香农业科技有限公司水肥资源化循环利用生产建设项目由公司全资子公司稼禾香实施，该项目系将

济南餐厨垃圾项目处置后产生的沼液作为肥料用于农业种植，进而实现沼液污染预防和循环利用，主要建设内容

包括承租 4,000 亩耕地、建设灌溉设施和沼液暂存池以及购置农作物种植设备，实施地位于山东省济南市济阳区。

济南市作为黄河流域重点区域，环保政策不断出台。2021 年 9 月 3 日，山东省发展和改革委员会下发《关于贯彻

发改办产业〔2021〕635 号文件推进沿黄重点地区工业项目入园及严控高污染、高耗水、高耗能项目的通知》，

旨在推进黄河流域生态环境治理和高质量发展。面对日趋严格的环保要求，公司全资子公司济南十方固废处理有

限公司拟进一步加大环保投入，进行污水处理提标改造，改造完成后可实现直接达标排放，无需将沼液用于农业

种植，因此公司拟终止使用募集资金投入该项目建设。

3、惠民县大朴生物质能源有限公司生物质利用扩建项目由公司全资子公司惠民大朴实施，主要建设内容为新增

年产 3.5 万吨生物质颗粒燃料生产线和年产 71,500 吨生物炭生产线，项目建设地位于山东省滨州市惠民县。基于

公司目前发展战略聚焦于餐厨垃圾处理与废弃油脂资源化利用，生物质能源利用业务后续不作为公司重点发展方

向，公司拟终止使用募集资金投入该项目建设。

综上所述，本次变更部分募集资金用途系根据公司战略规划和业务布局拓展安排，募投项目变更不会对公司安全

合规生产经营造成负面影响，且收购北京驰奈 100%股权的投资进度靠前，有利于提高募集资金使用效率，巩固

并提升公司在城乡有机废弃物资源化处理利用领域的行业地位，符合公司未来发展战略，有利于维护公司及全体

股东利益。”

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

为保障本次募集资金投资项目的顺利推进，在募集资金到位前公司以自筹资金对募投项目先行投入。截至 2021

年 7 月 16 日止，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为 96,989,812.75 元，拟置换金额

96,989,812.75 元，已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2021 年 7 月 21 日出具了《北清环能集团股份

有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况鉴证报告》（XYZH/2021BJAA40502 号）鉴证报告核验。

2021 年 7 月 28 日，公司第十届董事会第三十八次会议及第十届监事会第二十一次会议审议通过《关于使用募集

资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用非公开发行股票募集资金置换在募集资金到位前

已预先投入募投项目的自筹资金合计 96,989,812.75 元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021 年 8 月 3 日，公司召开第十届董事会第三十九次会议及第十届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于使

用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用部份闲置募集资金人民币 30,000 万元暂时补充流

动资金，用于主营业务相关的生产经营使用，使用期限自董事会审议批准该议案之日起不超过 12 个月。截止 2022

年 7 月 29 日，公司已将上述 30,000 万元暂时补充流动资金的募集资金归还至募集资金专用账户。

2022 年 8 月 2 日召开第十届董事会第五十八次会议及第十届监事会第三十四次会议，审议通过了《关于使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用部份闲置募集资金人民币 9,000 万元暂时补充流动资金，

用于主营业务相关的生产经营使用，使用期限自董事会审议批准该议案之日起不超过 12 个月。

用闲置募集资金进行现金管理情况

2021年8月26日，公司召开了第十届董事会第四十次会议及第十届监事会第二十四次会议审议通过了《关于使用

闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募投项目资金投入和资金安全的前提下，使用不超

过20,000万元闲置募集资金进行现金管理（其中包含非公开发行募集资金不超过8,500万元），期限为自公司第十

届董事会第四十次会议审批通过后十二个月内，在额度及期限范围内可循环使用。同意授权董事长及其授权人士

在额度内行使该项投资决策权，并签署相关合同文件。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 公司尚未使用的募集资金除经审议通过临时补充流动资金的 9,000 万元，其余款项均存放于募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

附表 2

变更募集资金投资项目情况表

           单位：万元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际投

入金额

截至期末实际

累计投入金额

（2）

截至期末投资进度

（%）（3）=（2）/

（1）

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现的

效益
是否达到预计效益

变更后的项目可行性

是否发生重大变化

收购北京驰奈

99.996%股权

新城热力扩容

及改造项目
11,390.92 9,435.00 9,435.00 82.83%

收购北京驰奈

99.996%股权

济南稼禾香农

业科技有限公

司水肥资源化

循环利用生产

建设项目

6,664.13 6,664.13 6,664.13 100%

收购北京驰奈

99.996%股权

惠民县大朴生

物质能源有限

公司生物质利

用扩建项目

5,600 884.87 884.87 15.80%

合计 - 23,655.05 16,984.00 16,984.00 71.80% / / / /

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1、变更原因：公司聚焦餐厨垃圾无害化处理与废弃油脂资源化利用业务，通过占据核心城市稳定的

餐厨垃圾处理前端资源，构建排他废油脂收集网络，在无害化处理与资源化利用的同时，将餐厨废

油脂提取加工成工业用混合油脂，后续拟进一步加工成生物柴油。报告期内公司主业进入高速成长

期，现已实现了十余个大中型城市的餐厨垃圾处理投资布局，截止公告日，表内外运营餐厨项目产

能超过 4330 吨/日，后续公司将通过招投标、收购等方式持续提升产能规模，餐厨业务成长性可观。

本次变更部分募集资金用途系根据公司战略规划和业务布局拓展安排，募投项目变更不会对公司安

全合规生产经营造成负面影响，且收购北京驰奈 99.996%股权的投资进度靠前，有利于提高募集资

金使用效率，巩固并提升公司在城乡有机废弃物资源化处理利用领域的行业地位，符合公司未来发

展战略，有利于维护公司及全体股东利益。

2、决策程序及信息披露：公司于2022年3月4日，公司召开第十届董事会第五十次会议和第十届监

事会第二十九次会议、2022年3月31日召开2021年年度股东大会，会议审议通过了《关于变更募投项

目部分募集资金用途、实施主体及使用募集资金对外投资的议案》。具体内容详见公司于2022年3

月5日、2022年4月1日在《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的《关于变更募投项目部分募集资金用途、实施主体及使用募集资金对外投资的公告》《2021

年年度股东大会决议公告》。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。